
令和元年６月４日 

地域の皆様 

保護者の皆様 

横浜市立富士見台小学校 

 校 長 山本 加奈代 

学援隊隊長  坂東 英機 

PTA 会長 小板橋 知子 

 

富士見台小学校 学援隊 募集のお知らせ 
 

 さわやかな初夏を迎え、木々の緑も日ごとに深くなってまいりました。皆様におかれましては、一層健やか

にお過ごしのことと存じます。 

 日頃より本校の教育活動、ＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、今年度も子どもたちがさらに安心して学び、安全に生活することができるよう「富士見台小学校 学

援隊」の活動にご支援・ご協力をいただきたくお願い申し上げます。具体的な内容につきましては、次の通り

です。 

 

○活動内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

○通学路で見守りが特に必要な場所について（裏面をご覧ください。） 

 交通量が多い所、交差点、人通りが少ない場所に見守りが必要です。 

 

・保土ケ谷駅～岩井郵便局付近の坂道  ・岩井原中学校付近の交差点 

 ・トキワ保育園前の道路  ・ハニーミルク前の道路  ・聖隷病院付近の道路 

・清水ケ丘公園付近のバス道路   等 

 

○通学路で見守りが特に必要な時期について 

年間を通した見守り活動（長期休業を除く）をしていただけることが理想ですが、４月の新学期、夏休み明

け、冬休み明けそれぞれの２週間だけの見守りでも大変助かります。 

 

○登録いただいた際には 

学援隊専用のベストか、帽子、見守りの旗をお渡ししています。 

また、年度末に行われる総会時に、給食の試食をしていただく計画を立てています。 

 

○登録方法について 

学区にお住まいの方ならば自薦、他薦を問いません。右ページの記入欄に必要事項を記入して、学校に提出

していただくか、お電話、メール（学校のメールアドレス）による申し込みも可能です。 

 

○保険について 

学援隊にご登録いただいた方は、横浜市教育委員会が一括して加入している学校教育ボランティア保険が活

動中のケガや事故を補償します。 

～保険の特徴～ 

【安心】住居と活動場所間の経路往復中の事故も対象 

【万全】活動中のケガのほか、熱中症も対応 

【簡単】加入手続き不要、保険料負担なし 

 

尚、児童は、独立行政法人日本スポーツ振興センターで登校、下校中のケガ等に対応しています。 

① 登下校時の西門と北門での安全見守り活動 

 ・登校時の西門と北門での見守り活動（8:00～8:30） 

・下校時の西門と北門での見守り活動（13:40～16:00） 

 

② 登下校時の通学路での安全見守り活動 

・登校時の通学路での見守り活動（8:00～8:30） 

・下校時の通学路での見守り活動（13:40～16:00） 

時間はあくまでも目安です。でき

る範囲でお願いしております。 

下校時刻につきましては、学年ご

とに異なります。学校便りでご確認

いただき、都合の付く時間見守って

いただければ幸いです。 



 

○現在の登録状況について 

28名の方が登録され活動中です。現在の登録状況を裏面の地図にお示ししました。 

特に、登録のない場所付近を見守ってくださる方を募集しております。 

 

○保護者の皆様 

引き続き皆様のお力をお借りして、多くの目で児童の安全を見守ってください。特に「防犯パトロール」の

腕章を身に付けていただけると犯罪の未然防止や抑止効果につながります。腕章はお子さんの登下校時や来校

時にご着用ください。 

 

前記の学援隊の趣旨をご理解の上、近隣の方へお声をかけてください。また、お子様が卒業後、学援隊活動

へ参加する方法もあります。 

 

 「まち」で子どもたちの安全を守る学援隊活動へのご参加をお待ちしております。 

 

                     連絡窓口 

富士見台小学校 副校長 足立 渉 ７４１－４１６９ 

学校ホームページ http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/fujimidai/ 

 学援隊 隊長   坂東 英機 ７１２－４５６０ 

副隊長  小島 道弥 ７１５－３５０７ 

 

 

 

令和元年  月  日 

横浜市立富士見台小学校 校長 

富士見台小学校学援隊に参加します。 

ご参加いただける方のお名前 

 

                     

 

ご 住 所 

 

                                 

 

お電話番号 

 

                                 

き り と り 


